MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 02
Do valor do orçamento destinado ao programa e da classificação das disciplinas/áreas do

conhecimento a serem contempladas com monitores bolsistas.

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 06/2023
EDITAL DE SELEÇÃO  DE DISCIPLINAS A SEREM CONTEMPLADAS COM MONITORES NO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA ACADÊMICA.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de acordo com o
disposto  na  Lei  nº  11.788/2008,  Lei  n°  13.146/2015,  Decreto  n°  9.427/2018  e  Instrução
Normativa nº 213/2019, torna pública a  RETIFICAÇÃO Nº 02 do EDITAL Nº  06 –  EDITAL DE
SELEÇÃO  DE  DISCIPLINAS  A  SEREM  CONTEMPLADAS  COM  MONITORES  NO  PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE MONITORIA ACADÊMICA. – Do valor do orçamento destinado ao programa
e da classificação das disciplinas/áreas do conhecimento a serem contempladas com monitores
bolsistas.

ONDE SE LÊ:
4.1. Será destinado o valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) do orçamento do Câmpus
Caxias do Sul, para custeio do programa Monitoria Acadêmica, que será distribuído, de acordo
com as disciplinas contempladas e segundo a ordem classificatória resultante das avaliações.

LEIA-SE

4.1. Será destinado o valor de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais) do orçamento
do Câmpus Caxias do Sul, para custeio do programa Monitoria Acadêmica, que será distribuído,
de acordo com as disciplinas contempladas e segundo a ordem classificatória resultante das
avaliações.

ONDE SE LÊ:
ORDEM  DE  CLASSIFICAÇÃO  DA  DISCIPLINAS/ÁREAS  DO  CONHECIMENTO  A  SEREM
CONTEMPLADAS COM MONITORES BOLSISTAS REFERENTE AO EDITAL 06/2023.

Ordem de
classificação

Disciplina/área do
conhecimento

Professor(a)
Orientador(a)

Número de
monitores
bolsistas

solicitados

Número de
monitores
bolsistas

contemplados

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:cgp@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.br

(C. H.
semanal)

(C. H. semanal)*

1º Física para estudantes
com necessidades

específicas

Diomar Caríssimo
Selli Deconto

2 (16h) 1 (16h)

2° Filosofia Lionara Fusari 4 (12h) 1 (12h)

3° Disciplinas de
matemática do ensino

médio e PROEJA

Érick Scopel 1 (8h) 1 (8h)

4° Educação Física I e II Heloisa Santini 1 (12h) 1 (12h)

5° Química Paulo Janissek 2 (12h) 1 (12h)

6° Física Adriano Barreto
Braga

1 (16h) -

7° Materiais Poliméricos Rachel Oliveira
Nasser

1 (16h) -

LEIA-SE

ORDEM  DE  CLASSIFICAÇÃO  DA  DISCIPLINAS/ÁREAS  DO  CONHECIMENTO  A  SEREM
CONTEMPLADAS COM MONITORES BOLSISTAS REFERENTE AO EDITAL 06/2023.

Ordem de
classificação

Disciplina/área do
conhecimento

Professor(a)
Orientador(a)

Número de
monitores
bolsistas

solicitados
(C. H.

semanal)

Número de
monitores
bolsistas

contemplados
(C. H.

semanal)*

1º
Física para estudantes

com necessidades
específicas

Diomar Caríssimo
Selli Deconto 2 (16h) 2 (16h)

2° Filosofia Lionara Fusari 4 (12h) 1 (12h)

3° Disciplinas de
matemática do ensino

Érick Scopel 1 (8h) 1 (8h)

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:cgp@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.br

médio e PROEJA

4° Educação Física I e II Heloisa Santini 1 (12h) 1 (12h)

5° Química Paulo Janissek 2 (12h) 1 (12h)

6° Física Adriano Barreto
Braga 1 (16h) 1 (16h)

7° Materiais Poliméricos Rachel Oliveira
Nasser 1 (16h) 1 (16h)

Caxias do Sul, 03 de Abril de 2023.

 JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral

3

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:cgp@caxias.ifrs.edu.br